(1) « Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in variis colorum differentias lucem, per quam videt caetera, non videt, et si videt non advertit; sic oculus mentis nostrae, intentus in entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus (scil. le principe premier in complexe par lequel elle pense tous les êtres), licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit », *Itinerarium*, V, 4; éd. min., p. 334.

(2) Ce point est un de ceux qui ont suscité le plus de malentendus. M. Menesson, dans le louable dessein de ne pas défigurer la pensée de saint Bonaventure, soutient que l'*Itinerarium* accorde à l'homme la connaissance immédiate de Dieu. « Et si l'on opposait à cette conclusion quelques textes tirés des *Sentences* (I, II, p. 123), il faudrait dire que Bonaventure avait bien pris dans les disputes parisiennes une formation scolastique et même une certaine apparence de péripatétisme, mais que, revenu à la vie active et à la prière, il reprit les voies mystiques, les sublimes intuitions qu'il affectionnait davantage. Et quand il nous expose le fruit de ses méditations, nous n'avons pas le droit de nous refuser à l'écouter, comme si nous possédions déjà toute sa doctrine philosophique; moins encore celui de tourmenter ses paroles pour les mettre d'accord avec l'idée que nous nous étions faite de son système. Il est possible que Bonaventure ait repoussé la connaissance immédiate de Dieu dans les *Sentences*; il paraît indiscutable qu'il l'ait admise dans l'*Itinerarium mentis in Deum* », *op. cit.*, Rev. de philos., 1910, p. 125. Ce que l'on peut opposer à cette conclusion, c'est d'abord qu'il est non pas possible, mais certain que le *Commentaire* refuse à l'homme toute vision naturelle de Dieu; *II Sent.*, 4, 2, 2, ad 2^m et 4^m, t. II, p. 123, et 23, 2, 3, Concl., ad *Secundus autem modus*, p. 544 (cf. Ephr. Longpré, *op. cit.*, p. 58). C'est ensuite que le *Commentaire* enseigne bien avant l'*Itinerarium* cette thèse que l'on explique par une poussée mystique, dont l'action incontestable sur l'architecture des écrits bonaventuriens ne touche pas les principes de la doctrine : « Quantum ad intellectum apprehendentem, non potest intelligi aliquid sine aliquo quod est ei ratio intelligendi, sicut Deus praeter deitatem et homo praeter humanitatem; potest tamen intelligi effectus non intellecta causa et inferius non intellectu superiori... Alio modo contingit aliquid intelligere praeter alterum intellectu resolvente; et iste intellectus considerat ea quae sunt rei essentialia, sicut potest intelligi subjectum sine propria passione. Et hoc potest esse dupliciter : aut intellectu resolvente plene et perfecte, aut intellectu deficiente et resolvente semiplene. Intellectu resolvente semiplene potest intelligi aliquid esse, non intellectu primo ente. Intellectu autem resolvente perfecte, non potest intelligi aliquid, primo ente non intellectu », *I Sent.*, 28, dub. 1, t. I, p. 504; cf. *II Sent.*, 1, 2, dub. 2, t. II, p. 52. — Enfin, on tiendra compte de ce fait qu'il est singulier de considérer que l'*Itinerarium* accorde à l'homme qui n'est pas encore parvenu à l'extase une vue de Dieu que, comme nous le constaterons plus loin, l'extase même lui refusera. C'est d'un principe premier qu'il s'agit ici et non de l'Être dont le concours nous permet de le constituer.